DIREITOS  HUMANOS -CSDPD

Parecer n.a 6 de 29 de Margo de 2021.

Projeto de Lei n.°  10/2021  de  15 de Fevereiro de 2021.

Relat6rio

0  projeto em  epigrafe,  de  autoria do  Poder Executivo,  "Aufor/.za  aberfura
de  cledito  adicional  no  valor de  R$  182.000,00  (cento  e  oitenta e  dois  mil  reais)
junto  ao  Ongamento  Municipal de  2021,  recursos oriundos do Tesouro  Municipal,
no  ambito  da  Secretaria  Municipal  de  Satlde/Fundo  Municipal  de  Sadde  e  da
outras providencias''.

Vein  a  esta  comissao,  para
artigo 51A do Regimento lnterno que

[...]

igualitario  as a?6es e  servi?os  para  a  sua
promo?ao, prote?ao  e recupera?ao".

A proposigao em  analise tern como objetivo autorizar o  Poder  Executivo  a
abrir   cteditos   adicionais   especiais   no   Orgamento   de   2021,   no   valor   de   R$
182.000,00   (cento  e  oitenta  e  dois  mil   reais),   com   recursos  provenientes  do
Tesouro Municipal, destinados a restituigao da Secretaria de Estado da Saude de
Minas   Gerais,   referente   a   contrapartida   municipal   ao   Convenio   688/2011.   0
referido cr6dito adicional especial ora autorizado sera aberto por Decreto do

[...]

totalizando   urn  valor  gasto   de   R$   233.662,84  (duzentos   e   trinta   e  tr6s   mil,
seiscentos  e  sessenta  e  dois  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos)  para  sua
compra,  bern abaixo do que foi previsto para a aquisigao de todos os itens que era,
inicialmente,  de  R$  349.952,21   (trezentos  e  quarenta  e  nove  mil,   novecentos  e
cinquenta e dois  reais e vinte e  urn centavos).  Segundo a  mensagem  005/2021  do
Poder  Executivo,  esta  aquisigao  de  equipamentos  e  materiais  permanentes  foram
destinados as Unidades Basicas de Saude das localidades de Santa Edwiges,  Pires
da Luz e Schiavon.

[...]

que este valor de  R$  182.000,00  (cento e  oitenta  e  dois  mil) fosse  aplicado dentro
do  municipio,  e  nao  retornasse  ao  Estado  sem  ganhos  para  Uba.  0  valor  hoje,
calculando-se   os   reajustes   e   abatendo   o   valor  ja   pago   em   partes   pela
Prefeitura  Municipal,  chega  ao  montante  de  R$  179.887,43  (Cento  e  setenta  e
nove  mil,  oitocentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  quarenta  e  tres  centavos),  segundo
calculos de  Outubro de 2020.  0 valor calculado em  Fevereiro de 2020  seria  de  R$
182.000,00 (cento e oitenta e dois mil).

Caso  o  municipio  nao  pague,  ele  estara  automaticamente  bloqueado  no
Sistema    lntegrado   de   Administragao    Financeira    (SIAFl),    ficando   a    Prefeitura
impedida de receber novos recursos pdblicos ate a completa regularizagao.